- 1 -

平龙农水〔2022〕74 号 签发人：高红义

办理结果：A

对区六届人大一次会议
第 6号建议的答复

陈永政、刘俊旭、赵玉政代表：

您提出的关于“发展特色农业，全面推进乡村振兴”的建议

收悉。现答复如下：

感谢您对发展特色农业，全面推进乡村振兴的关注和支持，

您的建议是经过深入调查，从我区实际出发提出的，具有一定的

代表性和操作性。我局一直十分重视发展特色农业，在严格落实

耕地保护制度，严格遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”前提

下，积极探索“一品三业”特色农业发展之路。“一品三业”即

富硒农产品和林果业、养殖业、艾草业。我们把特色农业发展方

- 2 -

向确定为富硒农业、红薯产业、艾草产业、林果业和农牧循环产

业。主要采取了以下措施：一是积极培育农民合作社和家庭农场

新型经营主体，促进土地适度规模经营。目前区级以上示范社 4

家、示范家庭农场 5 家，其中市级示范社 2 家、示范家庭农场 1

家。二是由局科级干部分包联系高成长型农业企业，帮助企业解

决问题、发展壮大。三是强化现代农业科技支撑，加强与河南科

技大学等知名科研院所的合作，通过院企合作建设红薯产业技术

研究推广平台。在嘴陈村建成了 3000 平方米温室育苗大棚。三

是政策支持。利用巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接专项资

金、上级农业系统支持资金 2000 多万元为农业企业建设厂房、

仓库、冷库、烘干房、水利灌溉等设施，支持特色产业发展壮大。

“一品三业”特色产业优势初步显现。开发富硒农产品方面，

创办了兰鑫农业公司，注册了“豫平兰鑫”商标，专门开发、销

售富硒农产品，已经开发的产品有粗粮、面粉、粉条等。公司拥

有生产基地 300 余亩。发展林果业方面，成立了汇民林果农民专

业合作社，已发展林果示范基地 500 多亩。发展养殖业方面，全

区肉羊存栏规模达到 1.5 万只，生猪存栏 2.5 万头。新引进了众

鸣农牧公司主要发展肉鸡、蛋鸡养殖，肉鸡存栏 15 万只，蛋鸡

存栏 20 万只，该公司与知名上市企业新希望六和公司合作，建

立了稳定的供销链条。坚持做好养殖防疫和技术服务工作,认真

开展定期集中免疫，口蹄疫、禽流感、高致病性蓝耳、猪瘟等疫

- 3 -

病免疫密度达到 100%，保证了养殖业的安全生产。发展艾草产

业方面，2019 年建成龙艾园艾制品加工公司，现年加工艾叶 300

吨，生产艾绒 150 吨，年产值 450 万元，注册了“姬华山艾”商

标，发展艾草种植 1500 亩。下一步将支持农业加工业发展，培

育农业产业龙头，带动本区及周边农户，如红薯加工、艾草加工

等。鼓励支持引导农民因地制宜发展特色农业，助力乡村振兴。

2022 年 10 月 28 日

联系单位：石龙区农业农村和水利局（鲁晓通）

联系电话：13603905167

- 4 -

抄送：区人大选工委（3 份），区委督查局（3 份）。

平顶山市石龙区农业农村和水利局办公室 2022年10月28日印发